



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-बी.आर.-अ.-20082026-275608  
CG-BR-E-20082026-275608

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)  
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4391]  
No. 4391]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 18, 2026/श्रावण 27, 1948  
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 18, 2026/SHRAVAN 27, 1948

रेल मंत्रालय  
(पूर्व मध्य रेल)  
अधिसूचना

पटना, 17 अगस्त, 2026

का.आ. 4571(अ).— रेल संशोधन अधिनियम, 2008 की धारा 2 के खण्ड 37A द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, महाप्रबंधक, पूर्व मध्य रेलवे ने "समस्तीपुर मंडल के अधिकार क्षेत्र में 37 रोड ओवर ब्रिज (ROBs)" को विशेष रेलवे परियोजना घोषित करने की स्वीकृति प्रदान की है। ROBs का विवरण निम्नानुसार है:

| क्र० सं० | कार्य का नाम                                                                                                                                                | जिला          |
|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
| 1        | रोडओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 6B के स्थान पर, किमी 24/5-6 पर SLNA YARD में, Sr.DEN (III)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत। | बेगूसराय      |
| 2        | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 41 के स्थान पर, किमी 198/5-6 पर BLV STF में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।  | पश्चिम चंपारण |
| 3        | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 28 के स्थान पर, किमी 71/5-6 पर JGA YARD में, Dy.CPM/GSU/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।   | दरभंगा        |

|    |                                                                                                                                                                       |          |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| 4  | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 38 के स्थान पर, किमी 19/1-2 पर SKI YARD में, Sr.DEN (I)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।             | दरभंगा   |
| 5  | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 30 के स्थान पर, किमी 6/7-8 पर KKHT-TRS में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।                  | दरभंगा   |
| 6  | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 51 के स्थान पर, किमी 34/5-6 पर MNMA-LN0 में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।                 | दरभंगा   |
| 7  | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 20 के स्थान पर, किमी 68/8-9 पर KML YARD में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।            | दरभंगा   |
| 8  | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 19 के स्थान पर, किमी 31/3-4 पर LSI YARD में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।            | दरभंगा   |
| 9  | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 29 के स्थान पर, किमी 73/4-5 पर JGA-JNR में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।             | दरभंगा   |
| 10 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 19 के स्थान पर, किमी 59/8-9 पर KML YARD में, एसपीजे मंडल के अंतर्गत।                             | दरभंगा   |
| 11 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 20 के स्थान पर, किमी 34/5-6 पर BIRL-HRGR में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।           | दरभंगा   |
| 12 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 5 के स्थान पर, किमी 18/8-9 पर IMLI YARD में, Dy.CPM/SPJ Samastipur के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत। | खगड़िया  |
| 13 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 3 के स्थान पर, किमी 10/2-3 पर OLP YARD में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।             | खगड़िया  |
| 14 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 7 के स्थान पर, किमी 8/3-4 पर PDW YARD में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।              | मधुबनी   |
| 15 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 21 के स्थान पर, किमी 27/3-4 पर RJA YARD में।                                                     | मधुबनी   |
| 16 | सीमित ऊंचाई सबवे (एलएचएस) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसीनंबर 38 के स्थान पर, किमी 46-4/5 पर KJI-JYG में, एसपीजे मंडल के अंतर्गत।                                | मधुबनी   |
| 17 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 33 के स्थान पर, किमी 26/1-2 पर SRSI-KTNR में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।                | पूर्णिया |
| 18 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 45 के स्थान पर, किमी 37/2-3 पर BNKI YARD में, Sr.DEN (III)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।          | पूर्णिया |
| 19 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 3 के स्थान पर, किमी 2/7-8 पर PRNC-PRNA में, Sr.DEN (III)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।            | पूर्णिया |
| 20 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 24 के स्थान पर, किमी 23/2-3 पर SBV-SBM (Saharsa) में, Dy.CPM/GSU/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।    | सहरसा    |
| 21 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 99 के स्थान पर, किमी 91/6-7 पर SHC-BYP में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।                  | सहरसा    |
| 22 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 103C के स्थान पर, किमी 95/0-1 पर SHC-BYP में, Sr.DEN (II)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।           | सहरसा    |

|    |                                                                                                                                                                |           |
|----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|
| 23 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 34 के स्थान पर, किमी 44/7-8 पर SHC-PGC में, Sr.DEN (III)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।     | सहरसा     |
| 24 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 25 के स्थान पर, किमी 24/3-4 पर Saharsa में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।           | सहरसा     |
| 25 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 11 के स्थान पर, किमी 19/5-6 पर KFA-SBV में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।           | सहरसा     |
| 26 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 11B के स्थान पर, किमी 39/5-6 पर HPO YARD में, Sr.DEN (II)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।    | समस्तीपुर |
| 27 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 17 के स्थान पर, किमी 56/9-57/0 पर ROA YARD में, Sr.DEN (III)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत। | समस्तीपुर |
| 28 | किशनपुर - 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 5 के स्थान पर, किमी 10/4-5 पर KSP YARD में।                                    | समस्तीपुर |
| 29 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 64C के स्थान पर, किमी 114/6-7 पर RGA YARD में, Sr.DEN (II)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।   | सीतामढ़ी  |
| 30 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 72 के स्थान पर, किमी 125/2-3 पर DAG YARD में, Sr.DEN (II)/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।    | सीतामढ़ी  |
| 31 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 37 के स्थान पर, किमी 59/7-8 पर Sitamarhi में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।         | सीतामढ़ी  |
| 32 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 66 के स्थान पर, किमी 118/6-7 पर RGA-DAG में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।    | सीतामढ़ी  |
| 33 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 65 के स्थान पर, किमी 117/4-5 पर RGA-DAG में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।    | सीतामढ़ी  |
| 34 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 48 के स्थान पर, किमी 61/6-7 पर GEB-SOU में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।     | सुपौल     |
| 35 | रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 51 के स्थान पर, किमी 68/2-3 पर GEB-SOU में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।           | सुपौल     |
| 36 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 46 के स्थान पर, किमी 59/0-1 पर GEB-SOU में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।     | सुपौल     |
| 37 | 2-लेन रोड ओवर ब्रिज (आरओबी) एवं संबंधित कार्यों का निर्माण, एलसी नंबर 66 के स्थान पर, किमी 81/5-6 पर SOU-TB में, Dy.CPM/SPJ के अधिकार क्षेत्र के अंतर्गत।      | सुपौल     |

अतः उपरोक्त विवरण के अनुसार "समस्तीपुर मंडल के अधिकार क्षेत्र में 37 रोड ओवर ब्रिज (ROBs)" को पूर्व मध्य रेलवे की परियोजना के रूप में बिहार राज्य में विशेष रेलवे परियोजना घोषित किया जाता है।

[फा. सं. ECR/CAO/C/RSP/ROB/SPJ /1]

नीरज कुमार, मुख्य प्रशासक अधिकारी/निर्माण

**MINISTRY OF RAILWAYS****(East Central Railway)****NOTIFICATION**

Patna, the 17th August, 2026

**S.O. 4571(E).**—In exercise of the power conferred by clause 37A of Section 2 of the Railway (Amendment) Act, 2008, the General Manager, East Central Railway has approved the declaration of "**37 Numbers Road Over Bridges (ROBs) in the jurisdiction of Samastipur Division**" as Special Railway Project. Details of the ROBs are as under:

| S.N. | Name Of Work                                                                                                                                    | District       |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| 1    | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 6B at Km 24/5-6 in SLNA YARD under jurisdiction of Sr.DEN (III)/SPJ  | Begusarai      |
| 2    | Construction of 2 lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 41 at Km 198/5-6 in BLV STF under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ. | West Champaran |
| 3    | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 28 at Km 71/5-6 in JGA YARD under jurisdiction of Dy.CPM/GSU/SPJ.    | Darbhanga      |
| 4    | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 38 at Km19/1-2 in SKI YARD under jurisdiction of Sr.DEN (I)/SPJ.     | Darbhanga      |
| 5    | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No.30 at Km 6/7-8 in KKHT-TRS under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ           | Darbhanga      |
| 6    | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 51 at Km 34/5-6 in MNMA-LN0 under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.        | Darbhanga      |
| 7    | Construction of 2 lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 20 at Km 68/8-9 in KML YARD under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ. | Darbhanga      |
| 8    | Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 19 at Km 31/3-4 in LSI YARD under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ  | Darbhanga      |
| 9    | Construction of 2-lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 29 at Km 73/4-5 in JGA-JNR under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.  | Darbhanga      |
| 10   | Construction of 2-lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 19 at Km 59/8-9 in KML YARD under SPJ Division                | Darbhanga      |
| 11   | Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 20 at Km 34/5-6 in BIRL-HRGR under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ | Darbhanga      |
| 12   | Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 5 at Km 18/8-9 in IMLI YARD U J of Dy.CPM/SPJ Samastipur.     | Khagaria       |
| 13   | Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 3 at Km 10/2-3 in OLP YARD under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ   | Khagaria       |
| 14   | Construction of 2 Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 7 at Km 8/3-4 in PDW YARD under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.   | Madhubani      |
| 15   | Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 21 at Km 27/3-4 in RJA YARD                                   | Madhubani      |
| 16   | Construction of Limited Height Subway (LHS) and related works in lieu of LC No. 38 at Km 46-4/5 in KJI-JYG under SPJ Division                   | Madhubani      |
| 17   | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 33 at Km 26/1-2 in SRSI-KTNR under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.       | Purnia         |
| 18   | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No.45 at Km 37/2-3 in BNKI YARD under jurisdiction of Sr.DEN (III)/SPJ   | Purnia         |

|    |                                                                                                                                                       |            |
|----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| 19 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 3 at Km 2/7-8 in PRNC-PRNA under jurisdiction of Sr.DEN (III)/SPJ          | Purnia     |
| 20 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 24 at Km 23/2-3 in SBV-SBM (Saharsa) under jurisdiction of Dy.CPM/GSU/SPJ  | Saharsa    |
| 21 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No.99 at Km 91/6-7 in SHC-BYP under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.                | Saharsa    |
| 22 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 103C at Km 95/0-1 in SHC-BYP under jurisdiction of Sr.DEN (II)/SPJ.        | Saharsa    |
| 23 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 34 at Km 44/7-8 in SHC-PGC under jurisdiction of Sr.DEN (III)/SPJ          | Saharsa    |
| 24 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No.25 (SBM-SHC) at Km 24/3-4 in Saharsa under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.      | Saharsa    |
| 25 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 11 at Km 19/5-6 in KFA-SBV under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ                | Saharsa    |
| 26 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 11B at Km 39/5-6 in HPO YARD under jurisdiction of Sr.DEN (II)/SPJ         | Samastipur |
| 27 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 17 at Km 56/9-57/0 in ROA YARD under jurisdiction of Sr.DEN (III)/SPJ      | Samastipur |
| 28 | Kishanpur~~Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 5 at Km 10/4-5 in KSP YARD                               | Samastipur |
| 29 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 64C at Km 114/6-7 in RGA YARD under jurisdiction of Sr.DEN (II)/SPJ        | Sitamarhi  |
| 30 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 72 C at Km 125/2-3 in DAG YARD under jurisdiction of Sr.DEN (II)/SPJ,      | Sitamarhi  |
| 31 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 37 (DUMR YARD) at Km 59/7-8 in Sitamarhi under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ. | Sitamarhi  |
| 32 | Construction of 2 Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 66 at Km 118/6-7 in RGA-DAG under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.       | Sitamarhi  |
| 33 | Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 65 at Km 117/4-5 in RGA-DAG under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ        | Sitamarhi  |
| 34 | Construction of 2 lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No.48 at Km 61/6-7 in GEB-SOU under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.         | Supaul     |
| 35 | Construction of Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No.51 at Km 68/2-3 in GEB-SOU under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.                | Supaul     |
| 36 | Construction of 2 Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 46 at Km 59/0-1 in GEB-SOU under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ.        | Supaul     |
| 37 | Construction of 2-Lane Road Over Bridge (ROB) and related works in lieu of LC No. 66 at Km 81/5-6 in SOU-TB under jurisdiction of Dy.CPM/SPJ          | Supaul     |

Accordingly, the aforesaid **"37 Numbers Road Over Bridges (ROBs) in the jurisdiction of Samastipur Division"**, Project of East Central Railway is hereby declared as a Special Railway Project in the State of Bihar.

[F. No. ECR/CAO/C/RSP/ROB/SPJ /1]

NIRAJ KUMAR, CAO/Con